
 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 436 DEL 01/12/2023  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO N° 308 DEL 01/12/2023 

 
Oggetto: 
L.R. N. 3/2022 “DIPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO” 
- ACCERTAMENTO IN ENTRATA TRASFERIMENTI REGIONALI SALDO 
ANNUALITA’ 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

 

Premesso che: 

- La delibera di Consiglio comunale n. 29 in data 27.12.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025 

approvato con delibera di Consiglio n.16 del 21.06.2023; 

-  la delibera di Consiglio comunale n. 30 in data 27.12.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

- la delibera di Giunta comunale n. 26 in data 31.03.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024; 

- la delibera di Giunta comunale n. 33 del 26.05.2023 di Adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 03.01.2023, con il quale è stato individuato Responsabile dell’Area 

Amministrativa - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile; 

 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto ai sensi dell’articolo 107 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito 

dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Richiamato, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Visti:  

- Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. N°29 del 27/11/2015; 

 

Vista la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento, comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di 
contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono 
la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento del quinto 
anno di età del bambino;  

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.28/22 del 09.09.2022 contenente i criteri e 
le modalità per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla 
lett. a), art.13, della L.R. n.3/2022;  
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.19/80 del 01.06.2023 contenente i criteri e 
le modalità per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla 
lett. a), art.13, della L.R. n.3/2022;  

Viste le Linee Guida approvate con la DGR n. 19/80 del 01.06.2023, le quali stabiliscono quanto 
indicato di seguito:  

- Possono presentare la domanda “Assegno di Natalità” i nuclei familiari, anche mono-
genitoriali, ivi comprese le famiglie, per ogni figlio nato a decorrere dal 1° gennaio 2023 e 
anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino o alla cessazione 
dell’affido qualora si verifichi prima del compimento dei cinque anni. I genitori destinatari 
dei benefici economici devono possedere i seguenti requisiti: 

 essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non 
facente parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno alla data 
di pubblicazione dell’Avviso da parte del Comune beneficiario dei contributi;  

 essere residenti in uno dei Comuni della Regione Sardegna con popolazione inferiore a 
3.000 abitanti alla data del 31 dicembre 2020;  

 avere trasferito la residenza da un comune con popolazione superiore ai 3.000 abitanti in uno 
con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti e mantenerla, per almeno 5 anni, insieme alla 
dimora abituale, pena la decadenza del beneficio dalla data del verificarsi della causa di 
decadenza;  

 avere uno o più figli fiscalmente a carico, nati nel corso del 2023 e anni successivi, anche in 
adozione o affido preadottivo;  



 essere conviventi e coabitare con il figlio nato/adottato o in affido nell’anno 2023 e anni 
successivi, nonché avere abituale dimora in uno dei comuni sardi aventi le caratteristiche per 
beneficiare dei contributi;  

 non occupare abusivamente un alloggio pubblico;  
 essere proprietari di un immobile ubicato nel nuovo Comune di residenza, o averne la 

disponibilità in virtù di un contratto di locazione, di comodato o altro titolo equivalente; 
l’immobile deve essere destinato a dimora abituale per l’intero periodo di godimento del 
beneficio;  

 esercitare la responsabilità genitoriale e/o la tutela legale. La sopravvenuta carenza di uno 
dei predetti requisiti comporta la perdita del beneficio dalla data del verificarsi della causa di 
decadenza.  
 

- Il contributo è cumulabile con eventuali altre agevolazioni finanziarie statali e/o 
regionali aventi finalità similari ed è riconosciuto ai nuclei familiari aventi i requisiti 
sopraindicati e che l’importo dell’assegno è pari a € 600,00 mensili per il primo figlio nato e 
di € 400,00 mensili per ogni figlio successivo al primo. L’ammontare del contributo è 
determinato a decorrere dalla nascita del minore o dell’inserimento nel nucleo familiare nel 
corso del 2023 e anni successivi e in proporzione ai mesi di residenza effettivi per i soggetti 
che la trasferiscono nei Comuni oggetto di agevolazione.  
 
- I Comuni interessati sono tenuti a:  

 predisporre e pubblicare l’Avviso, curando di dare la più ampia pubblicità e diffusione 
all’iniziativa per l’intervento “Assegno di Natalità”, entro 30 giorni dalla pubblicazione 
della Deliberazione di approvazione delle relative Linee guida.  

 ricevere e istruire le domande dei nuclei familiari, verificare il possesso dei requisiti, la 
veridicità dei dati dichiarati dagli interessati, secondo le norme vigenti in materia.  
- I contributi vengono assegnati ai beneficiari fino a capienza delle risorse finanziarie e 
che gli stessi vengono erogati agli aventi diritto dal Comune di residenza che gestisce 
l’intervento e che l’erogazione dell’assegno terrà conto dell’ordine cronologico di arrivo 
delle domande, previa verifica del possesso dei requisiti che dovranno essere mantenuti per 
tutta la durata di fruizione del beneficio.  
- Il contributo sarà erogato dalla Regione Sardegna ai Comuni interessati in due 
tranche: la prima nella misura dell’90% dell’importo spettante e la seconda a titolo di saldo, 
pari al rimanente 10%.  

Richiamata la Determinazione RAS n. 2165 del 23.11.2023 con la quale sono stati assegnati fondi 
pari a € 10.704,51 in favore del Comune di Las Plassas per il saldo 2023; 

Ritenuto di dover provvedere all’accertamento in entrata sul cap. 2052/1 del Bilancio 2023/25, dei 
fondi regionali per la concessione di contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei 
familiari che risiedono o trasferiscono la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 
3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2023 e anni 
successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino, pari a € 10.704,51;  

Considerato che ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente 
le nuove regole sulla contabilità degli Enti locali, l’accertamento costituisce la prima fase di 
gestione dell’entrata, di competenza dei Responsabili dei singoli servizi; 



Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento 
amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto della legge 
190/2012; 

DETERMINA 

La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di accertare in entrata nel capitolo n° 2052/1 i fondi regionali per la concessione di contributi sotto 
forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria 
residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in 
affido preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di età 
del bambino, pari a € 10.704,51, che costituisce il saldo annualità 2023;  

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio online del Comune per 15 gg.; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  01/12/2023  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


